
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1314  del  05/06/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATRIZI MASSIMILIANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERMANTE STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ricostruzione pubblica: sostituzione Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per
l'affidamento del servizio di progettazione e redazione del Piano Strategico di Sviluppo Socio-Economico Sostenibile del
cratere laziale - CIG: B2372C5E3C.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01284 05/06/2025

 



   

OGGETTO: Ricostruzione pubblica: sostituzione Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 

15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di progettazione e redazione del 

Piano Strategico di Sviluppo Socio-Economico Sostenibile del cratere laziale - CIG: B2372C5E3C.  

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE                                     

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTI: 

- la Costituzione della Repubblica Italiana;  

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio                                         e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

- il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

- la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è stabilito che 

“Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di ricostruzione a seguito 

degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 del decreto-legge 17 

ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.  229, dopo il 

comma 4-octies è inserito il seguente: «4- novies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è 

prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 

990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023 recante “Delega al dott. Stefano Fermante, 

Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle 

funzioni e degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, 

art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, ed in particolare gli articoli 15, commi 1, 2 e 6, e 45; 

- l’Allegato I.2 del predetto D.lgs. n. 36/2023 - “Attività del RUP”; 

- l’Allegato I.10 del medesimo D.lgs. n. 36/2023 - “Attività tecniche a carico degli stanziamenti 

previsti per le singole procedure”; 

- la determinazione A02164 del 22/11/2023, con la quale è stata istituita l’“Unità operativa Legale - 

Gare e contratti” nell’ambito dell’Area “Gare e contratti per la ricostruzione pubblica” ed approvato 

l’Atto Organizzativo della stessa; 

- l’Ordinanza n. 223 del 31 gennaio 2025, recante: “Nuova disciplina delle modalità e dei criteri di 

ripartizione delle risorse finanziarie destinate agli incentivi tecnici di cui all’articolo 45 del decreto 

Pagina  2 / 3

Atto n. A01284 del 05/06/2025



   

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (come modificato dall’articolo 16 del decreto legislativo 31 

dicembre 2024, n. 209, e di costituzione di un fondo a cui destinare esclusivamente le risorse di cui 

all’articolo 45, comma 5, del d.lgs. n. 36 del 2023”; 

 

PRESO ATTO dell’efficacia, a far data dal giorno 06/06/2025, delle dimissioni presentate dal Direttore 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, Dott. Stefano Fermante; 

CONSIDERATO che il Dott. Stefano Fermante risulta essere Responsabile Unico di Progetto (RUP) 

dell’affidamento del servizio di progettazione e redazione del Piano Strategico di Sviluppo Socio-

Economico Sostenibile del cratere laziale (CIG: B2372C5E3C), riconducibile alle competenze 

dell’Area Organizzazione Uffici, Sviluppo Socio-Economico del Territorio, Conferenze Di Servizi; 

 

RITENUTO necessario procedere alla sostituzione del Dott. Stefano Fermante nel ruolo di 

Responsabile Unico di Progetto (RUP) dell’affidamento sopra citato; 

 

TENUTO CONTO  

che la Dott.ssa Francesca Rosati, dirigente dell’Area Organizzazione Uffici, Sviluppo Socio-

Economico Del Territorio, Conferenze Di Servizi, in servizio presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione 

Lazio, risulta essere in possesso delle competenze professionali adeguate e dei requisiti necessari per 

lo svolgimento del suddetto incarico di Responsabile del Procedimento; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di procedere alla sostituzione del Dott. Stefano Fermante con la Dott.ssa Francesca Rosati a 

Responsabile Unico del Progetto dell’affidamento del servizio di progettazione e redazione del 

Piano Strategico di Sviluppo Socio-Economico Sostenibile del cratere laziale (CIG: B2372C5E3C); 

2. di notificare la presente determinazione al RUP sostituito e a quello subentrante;  

3. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante https://usrsisma.regione.lazio.it nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i 

termini di legge. 

 

Il Direttore 

        Dott. Stefano Fermante 

Pagina  3 / 3

Atto n. A01284 del 05/06/2025


